

Kommunalminister Sigbjørn Gjelsvik
Kommunal- og distriktsdepartementet
postmottak@kdd.dep.no

Deres ref.	Deres kontaktperson	Vår ref.	Vår kontaktperson	Dato
		20230366	Martin Eggen	27.07.2023

Delijordet i Vestby – henvendelse fra BirdLife Norge

Møbelkjeden IKEA ønsker å bygge på matjord i Vestby kommune. Tidligere er det 70 dekar store Delijordet godkjent som næringsområde, med Kommunaldepartementet som siste beslutningsinstans i en langvarig strid. En ny sluttbehandling av Vestby kommune i juni 2023 godkjente planene på ny.

Etter det vi forstår vurderer Kommunal- og distriktsdepartementet å overprøve kommunens avgjørelse fra juni 2023 fordi det kan være i strid med dagens nasjonale interesser. Regjeringen la fram en ny jordvernstrategi i mai. Innen 2030 skal nedbygging av matjord reduseres til maks 2000 dekar årlig.

BirdLife Norge jobber for en arealgjerrig samfunnsplanlegging, og for at inngrep gjøres der verdiene er minst. Vi støtter bevaring av matjorda der utbygging ikke er nødvendig, eller det finnes bedre alternative lokaliteter. Bevaring av eksisterende kulturmark minker presset på nydyrking og naturinngrep i tillegg til å styrke bl.a. matsikkerheten.

Vårt fylkesledd i regionen, BirdLife Norge avd. Oslo og Akershus, engasjerte seg mot utbyggingsplanene i 2013. I merknader til [Merknader til Kommunedelplan for Vestby nord](#), Delijordet, skrev de den gang at fuglelivet på Delijordet er lite undersøkt, men at det er påvist flere viktige fugleforekomster. De påpekte at utbygging av Delijordet vil ha negative konsekvenser for fugler, og at det heller bør vurderes å plassere IKEA som en fortetting av allerede opparbeidete næringsarealer lenger sør langs Gamle Mossevei.

Spesielt bemerket de at Delijordet er hekkeplass for flere par vipe. Den norske hekkebestanden av vipe har hatt stor tilbakegang i nyere tid, og arten er kritisk truet (CR). BirdLife Norge estimerte at det var maksimalt 2500 reir (rugende hunner) i hele landet i 2022. Sammenlignet med det forrige estimatet fra 2013 (7500–10 000 par) var det altså færre enn én av tre hekkende vipere igjen i Norge i fjor. På midten av 1990-tallet ble bestanden anslått til å være ca. 60 000 par. Tallene innebærer at den norske vipebestanden i dag bare er på 4 % av det den var for 30 år siden. Det trengs en nasjonal handlingsplan for fugler i kulturlandskapet for å berge vipe og annet naturmangfold i dette landskapet. En grunnleggende forutsetning for å få tilbake et artsrikt kulturlandskap er selvsagt at jordbruksareal opprettholdes.

Det er grunn til å anta at det fortsatt hekker vipe på Delijordet. Området ble undersøkt i 2015. Da hekket det tre par vipere der. I et [felles brev](#) appellerte da BirdLife Norge, BirdLife Norge avd. Oslo &

Akershus, Naturvernforbundet, Norges Bondelag og Sabima departementet om å spare arealet. De henviste da til bevaringsmålet for arter slik det er nedfelt i naturmangfoldloven. Dette gjelder fortsatt. I tillegg er det et nasjonalt miljømål å forbedre statusen til rødlistede arter. Bevaring av leveområdene til kritisk truede arter er et nasjonalt anliggende.

BirdLife Norge ber Kommunal- og distriktsdepartementet vurdere Vestbys kommunes avgjørelse om å la IKEA bygge på Delijordet, og ber om at også naturverdier knyttet til arealet tas med i avgjørelsen. Tidligere tap av jordbruksareal og samlet belastning over tid er også viktige momenter.

På vegne av BirdLife Norge

Kjetil Aa. Solbakken

Kjetil Aa. Solbakken, generalsekretær

KOPI:

Vestby kommune

Naturvernforbundet

Sabima

Norges Bondelag

BirdLife Norge avd. Oslo & Akershus